
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. 33 
DATA 20.09.2022 
 
Oggetto:  Lavori di ripristino delle strutture viarie danneggiate dagli eventi alluvionali del 25 e 28 

maggio 2019. CUP F17H20004960002 – CIG Z003352676. Approvazione contabilità 
finale, C.R.E. e Quadro economico finale. 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno venti del mese di settembre nel proprio ufficio 

 
 

Richiamati: 

 il decreto dirigenziale n. 14392 del 24/11/2020 della Direzione Generale Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi Verdi di Regione Lombardia con cui si impegnava, a favore del Comune 
di Golferenzo, la somma di € 38.370,61 quale contributo per il ripristino delle infrastrutture a 
servizio dell’agricoltura danneggiate dagli eventi alluvionali del 25 e 28 maggio 2019; 

 la propria Determinazione n. 42 del 27/12/2020 di affidamento dei servizi tecnici relativi 
all’intervento in oggetto al geom. Leonello Andrea, C.F. LNLNDR95R11B201V, libero 
professionista con studio in via Monte Rosa 6, Portalbera (PV) - CIG progettazione: 
Z8030A0C73;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 23/02/2021 di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto; 

 la Determina a contrarre n. 35 del 16/10/2021 per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 del d.lgs. 50/2016 derogato dall'art. 51 comma 1 del dl 77/2021 (decreto 
semplificazioni 2021) convertito in legge, dei lavori di: “Ripristino delle strutture viarie 
danneggiate dagli eventi alluvionali del 25 e 28 maggio 2019”. CUP F17H20004960002 – CIG 
Z003352676, e la contestuale aggiudicazione all’operatore economico: Faravelli Fratelli di 
Faravelli Vittorio & C. s.n.c. con sede in frazione Torrone n. 78 – 27047 Santa Maria della Versa 
(PV), C.F./P.I. 002065300180, al prezzo di € 27.540,00 + IVA 22%; 

 la Determina n. 37 del 23/10/2021 di approvazione del contratto sotto forma di scambio di lettere 
ad uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i), e del 
quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva; 

 Il verbale di consegna e contestuale inizio lavori in data 04/11/2021; 
 

Considerato che il Direttore dei Lavori, geom. Leonello Andrea ha depositato agli atti del Comune: 

 Verbale di sospensione dei lavori in data 07/012/2021; 

 Verbale di ripresa dei lavori in data 20/02/2022; 



 

 Certificato di ultimazione dei lavori da cui gli stessi risultano ultimati in data 9/03/2022; 

 Stato di avanzamento dei lavori n. 1 – S.A.L. – corrispondente al finale, con allegati: 

o Libretto delle misure 

o Registro di contabilità 

o Sommario al registro di contabilità da cui risultano effettuati lavori per l’importo 

complessivo di € 28.000,00 al lordo del ribasso d’asta e degli oneri di sicurezza;  

 Relazione sul conto finale; 

 Certificato di Regolare esecuzione da cui risulta la regolarità dei lavori eseguiti ed autorizza la 

liquidazione del saldo di € 27.540,00 + IVA 22%; 

Dato atto che il RUP ha predisposto: 

 il Certificato di pagamento n. 1 corrispondente al finale di € 27.540,00 + Iva 22% per 

complessivi € 33.598,80; 

 il Quadro economico a consuntivo da cui risultano, tra l’altro, economie per complessivi € 

1.829,81. 

Verificata la regolarità contributiva con Durc On Line Numero Protocollo INAIL_35040717 con 

scadenza validità 10/02/2023; 

Richiamati: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 

comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 

assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2021 di approvazione del DUP 2022/2024 

e successive modifiche e integrazioni; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare la Relazione del D.L. sul conto finale, il C.R.E. dei lavori e l’allegato Quadro 

economico a consuntivo degli stessi da cui risulta la spesa totale per la realizzazione 

dell’intervento di € 36.540,80 ed economie pari ad € 1.829,81; 



 

3) di autorizzare la liquidazione delle competenze professionali dovute all’affidatario dei servizi 

tecnici geom. Lionello Andrea con determinazione n. 42/2020 di € 2.800,00 + oneri previdenziali 

ed IVA se dovuti; 

4) di autorizzare la liquidazione del certificato di pagamento n. 1, corrispondente al finale, per 

l’importo di € 27.540,00 + Iva 22% per complessivi € 33.598,80 impegnati con determinazione 

n. 35/2021 ed ora imputati al capitolo 09.01-2.05.99.99.999 del bilancio 2022-2024, competenza 

2022; 

5) di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 

dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

6) di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D. Lgs. 33/2013. 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi 

Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


